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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce řeší studii speciálního kolového vozidla na elektrický

pohon. V rámci bakalářské práce byla provedena rešerše publikovaných informací

souvisejících s tématem bakalářské práce a to především na internetu. Bakalářská práce je

rozdělena do osmi kapitol. První je věnovaná historii elektrického pohonu v osobní

dopravě. Další se zabývá konkrétně realizovanými případy se zaměřením na civilní a

vojenské aplikace. Dále se bakalářská práce zaobírá použitými komponenty a elektrickými

motory. V následujících kapitolách jsou popsány návrhy několika typických oblastí

aplikace daného typu vozidla, včetně modelových příkladů uspořádání mechanické

koncepce. Následující kapitoly řeší zdroje energie, koncepci trakčního motoru a jeho

měnič. Poslední kapitolou je popis řízení a ovládání.

Výsledkem řešení je návrh studie speciálního kolového vozidla s elektrickým

pohonem v souladu se zadáním této bakalářské práce.

Klíčová slova

Armádní využití, civilní využití, elektrický pohon, akumulátory, elektrické motory, trakční
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Abstract

This bachelor thesis deals with the study of a special wheeled electric vehicle. In

the framework of the bachelor thesis, a search was made of published information related

to the topic of the bachelor thesis, especially on the Internet. The bachelor thesis is divided

into eight chapters. The first is dedicated to the history of electric drive in passenger

transport. Another one deals with specifically implemented cases with a focus on civilian

and military applications. Further, the bachelor thesis deals with used components and

electric motors. The following chapters describe some typical areas of application of a

given vehicle type, including model examples of a mechanical concept. The following

chapters deal with power sources, the traction engine concept and its inverter. The last

chapter is a description of control and regulation.
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Seznam symbolů a zkratek

NiCd Nikl-kadmiové baterie [-]

NiMH Nikl-metal hydridové baterie [-]

Li-Ion Lithium-Iontové baterie [-]

Li-Pol Lithium-polymerové baterie [-]

LiFePO4 Lithium-železo-fosfátové [-]

LMO Lithium-manganové baterie [-]

NMC Lithium-nikl-mangan-kobaltové baterie [-]

Na-NiCl2 Sodík-nikl-chloridové baterie [-]

ZEBRA Zeolite Battery Research Africa [-]

EDLC Electrochemic Double Layer Capacitor [-]

Wbat Energie akumulátoru [Wh]

Pr Výkon pro jízdu po rovině [W]

s Dráha [km]

Vmax Maximální rychlost vozidla[km/h]

Ofr Odpor valení [N]

Ov Odpor vzduchu [N]

Osous Odpor částí přenosové soustavy [N]

m Hmotnost vozidla [kg]

f Součinitel valivého odporu [-]

G Tíha vozidla[N]

g Gravitační zrychlení [ms-2]

Ofk Odpor valení při jízdě do kopce [N]

Os Odpor stoupání [N]

β Průměrná hodnota stoupání[°]

ws Průměrné stoupání vozovky[ % ]

Ocr Celkový odpor pro jízdu po rovině [N]

Pc Konečný výkon pro jízdu na rovině [N]

ƞ1 Mechanická účinnost přenosového ustrojí [ % ]

Ocs Celkový odpor pro jízdu do kopce: [N]

Ps Výkon pro jízdu do kopce [W]

Pcs Konečný výkon pro jízdu do kopce [W]

PWM Sinusové pulzní šířkové modulace [-]
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1 Úvod
Popis konstrukčních návrhů elektrického pohonů použitých především v našem

zeměpisném prostoru. Již v roce 1835 profesor Sibrandus Stratingh z Groningen

(Holandsko) navrhl malý elektromobil postavený jeho asistentem Christopherem

Beckerem. První silniční vozidlo, které v soutěži prokazatelně překonalo rychlost 100

km/h, byl elektromobil Belgičana Camilla Jenatzyho v roce 1899. Elektromobil Torpédo

KID dosáhl v roce 1902 dokonce rychlosti téměř 170 km/h. V této době již jezdila auta se

spalovacím motorem, žádné však nebylo tak tiché, bezpečné a spolehlivé jako

elektromobil, o rychlosti výše uvedené ani nemluvě. Náš Ing. František Křižík postavil v

roce 1895 svůj prvý elektromobil poháněný stejnosměrným elektromotorem o výkonu 3,6

kW, druhý realizovaný typ byl opatřen v každém zadním kole elektromotorem 2,2 kW.

Třetí vůz jím postavený měl hybridní pohon pro prodloužení dojezdu. [1]

Obr. 1 První elektromobil profesora Stratingha z Holandska z roku 1835 [2]

Průkopníkem na poli hybridních vozů byl ale také slavný český vynálezce František

Křižík. Ten experimentoval s elektromobily již od roku 1895. Prameny se zde dost

rozcházejí a tak není jasné, kolik prototypů Křižík sám zkonstruoval. V roce 1895

(případně v několika následujících letech) měly vzniknout celkem tři prototypy, se kterými

se Křižík jezdil po pražských ulicích. Podle některých zdrojů byl právě třetí prototyp

hybridním vozem.

První prototyp měl poháněná zadní kola elektromotorem s výkonem téměř 5 koní

(3,6 kW) a ovládání pákami. Druhý prototyp měl již klasické automobilové ovládání – tedy

volant a pedály. V každém ze zadních kol se byl umístěn elektromotor s výkonem 3 koně

(2,2 kW). Třetí prototyp má podle některých historiků být jedním z prvních hybridů vůbec.

Do vozu instaloval Křižík spalovací motor, který dobíjel baterie, a ty pak dodávaly energii

elektromotorům. Některé prameny uvádějí, že šlo o prototyp vlastní Křižíkovy konstrukce,

stejně jako předchozí dva vozy. A že teprve po Křižíkovi použil stejné technické řešení

Porsche. [3]
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Obr. 2 Elektromobil Františka Křižíka [3]

Elektromobil EMA

Je velmi zajímavým funkčním vzorkem elektrického městského automobilu

vyrobeného v Brně ve Výzkumném ústavu elektrických strojů točivých. Vůz měl být

využit jako ekologické „vozítko“ zejména na jízdu po městě. Mohl přepravit dvě dospělé

osoby a dvě děti (na zadním sedadle), po odstranění zadního sedadla se dal využít také pro

přepravu řidiče a nákladu odpovídající váhy. Proběhly dlouhodobé zkoušky, které byly na

tehdejší dobu velmi úspěšné, ale k sériové výrobě již nedošlo. Projekt vyvrcholil

vytvořením optimálního pohonu dodávkového elektromobilu, který byl ověřen také

použitím v mikrobusu s názvem EMA 2 (rovněž ve sbírkách Technického muzea v Brně).

[4]

Tabulka 1 Technické údaje k EMA 1:

Výrobce: VÚES Brno ve spolupráci s VUT Brno

Motor: dva stejnosměrné motory

Výkon: 2 x 3 kW

Akumulátory: olověné startovací akumulátory

Parametry Akumulátoru:
napětí 96 V, kapacita 88 Ah C20, hmotnost 284

kg

Rychlost: 50 km/h

Dojezd: cca 50 km
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Obr. 3 Elektromobil EMA 1 [4]

Renesanci zájmu o elektromobil přinesla až ropná krize kolem roku 1965, i když v

mezidobí došlo k ojedinělým pokusům o jeho použití. Stalo se tak během první světové

války, kdy Škodovy závody v Plzni vyrobily několik nákladních elektromobilů pro

plzeňské pivovary. Podobně majitel elektrotechnické továrny ve Vsetíně pan Ing. Sousedík

si pro svou potřebu zkonstruoval ve třicátých letech minulého století elektromobil velmi

pokrokové konstrukce opět s elektromotory přímo v kolech. [1]

2 Konkrétní realizované příklady

2.1 Civilní využití

2.1.1 Škoda Elcar, Škoda Eltra 151 Pick-Up

Třídveřová dvoumístná dodávka, elektromobil, pick-up s nástavbou, motor vpředu

a pohon předních kol. Společnost Škoda Elcar Ejpovice (pobočka plzeňské Škodovky)

vyráběla od roku 1991 vozy Škoda Favorit a Pick-Up přestavěné na elektrický pohon. Byly

využívány převážně v zahraničí pro poštovní služby. Celkem postavili 1100 vozů, jejich

výroba byla ukončena roku 1993. Většina vozů byla exportována do Švýcarska, několik

jich koupila Česká pošta. [5]

Tabulka 2 Technické údaje k Škoda Eltra 151 Pick-Up

Výrobce: Škoda Elcar Ejpovice

Motor: stejnosměrný elektromotor

Výkon: 15,5 kW (21 koní) při 5000 ot/min

Akumulátory 14 olověných akumulátorů

Parametry Akumulátoru 6 V/180 Ah (420 kg)

Rychlost: 80 km/h.


[…]

přímo moment a magnetický tok ve zvoleném tolerančním pásmu. Pohon zkoumaný v

rámci této bakalářské práce byl řízen pomocí vektorově orientovaného řízení.

Podstatou vektorového řízení je rozložení prostorového vektoru statorového proudu

na dvě na sebe kolmé složky v rotujícím souřadném systému orientovaném na polohu

vektoru magnetického toku. Tyto složky pak určují moment a magnetizaci stroje.
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Při studiu chování pohonu a při testování vhodnosti řídicího algoritmu včetně

ověření správnosti navržených regulátorů je třeba znát matematický model regulované

soustavy. Při tvorbě modelu se vždy provádí různá zjednodušení a nerespektování

skutečných dějů v pohonu. Čím lepší a přesnější model se podaří sestavit, tím lépe lze

sledovat vliv jednotlivých jevů na celkové parametry soustavy a účinněji se pokusit o

kompenzaci negativních vlivů.

Při analýze dějů ve střídavých trojfázových systémech se kvůli podstatnému

zjednodušení využívá zavedení prostorového vektoru a jeho transformací do vztažných

soustav otáčejících se rozdílnou rychlostí. [30]

Obr. 18 struktura trakčního pohonu nabíjeného ze stejnosměrného akumulátoru [30]

8.2 Problematika ovládání vozidla:

Hlavními požadavky na ovládání vozidla je změna směru jízdy a rychlost jízdy.

Vedlejšími požadavky na ovládání vozidla je zvyšování trakce, tedy zapínání jednotlivých

elektromotorů a dále pak změna jízdy vpřed nebo vzad. Z hlediska návrhu ovládání

navrhovaného vozidla se profilovaly tři základní varianty.

a) Přímé manuální ovládání.

b) Dálkové ovládání kabelem.

c) Dálkové ovládání rádiovým signálem

a) Přímé manuální ovládání.

Jedná se o umístění silových prvků na vozidlo, které pak přímo ovládá člověk-řidič.

Z hlediska potřebných komponent je na vozidlo umístěno ergonomické pracoviště, v

základních rysech shodné jako na osobním automobilu. Tedy sedadlo, volant, pedály a

další prvky. Tento způsob ovládání navrhovaného vozidla jsem vyloučil, vzhledem k tomu,
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že prioritní využití vozidla by mělo být bezposádkové, tak aby při jeho využití v

rizikových oblastech byl člověk co nejvíce chráněn.

b) Dálkové ovládání kabelem.

Jedná se o umístění jak silových prvků na vozidlo, např. posilovač řízení, tak

ovládacích prvků, např. elektrických serv, kdy jízdu vozidla prostřednictvím ovládací

stanice provádí na dálku člověk-operátor. Z hlediska potřebných komponent je

dominujícím faktorem kabel pro přenos řídícího signálu.

Tento způsob ovládání navrhovaného vozidla jsem vyloučil, vzhledem k tomu, že sice

ovládání vozidla je bezposádkové, ale komplikace při tažení kabelu za vozidlem nemohou

vyvážit výhody tohoto způsobu ovládání.

c) Dálkové ovládání rádiovým signálem.

Jedná se o umístění jak silových prvků na vozidlo, např. posilovač řízení, tak

ovládacích prvků, např. elektrických serv, kdy jízdu vozidla prostřednictvím ovládací

stanice provádí na dálku člověk-operátor. Z hlediska konstrukce ovládání vozidla pomocí

RC soupravy je nezbytné vytvořit dva související systémové okruhy. Jednak radiový,

zejména vysílač, přijímač, serva a dále elektrický, především baterie, elektronický

regulátor, spotřebiče, tedy silové prvky.

Tento způsob ovládání navrhovaného vozidla bych si zvolil. V dnešní době je

problematika ovládání modelů, a to i velkých pomocí RC souprav velmi dobře zvládnutá a

na trhu je dostatek profesionálních RC souprav. Zejména v oblasti frekvencí 2,4 GHz se

jedná o zařízení, která by byla schopná plnit nároky na ovládání mnou navrhovaného

vozidla. Variantně by bylo možné vozidlo doplnit o ovládaný stožár s kamerovým

systémem. Operátor by tak měl možnost ovládat vozidlo i mimo přímý vizuální kontakt.
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Závěr
Výsledkem této bakalářské práce je studie speciálního kolového vozidla s elektrickým

pohonem.

Koncepčním prvkem mnou navrhovaného vozidla je spojení samostatných motorových

bloků a bateriových bloku do jednoho celku, který tvoří podvozek vozidla. Motorový blok

je tvořen ocelovou skříní a dvěma elektrickými motory. Každá poloosa je poháněna jedním

elektrickým motorem. Bateriový blok je tvořen ocelovým profilem ve tvaru písmene U, v

kterém jsou umístěny baterie o příslušné kapacitě.

Pro skutečné využití kolového vozidla bych vybral akumulátory LiFePO4 protože mají

schopnost dodat vyšší proud a především to že při extrémních podmínkách nevybuchují.

Použil bych asynchronní motor kvůli jeho odolnosti v nebezpečném prostředí. Má sice

větší rozměry a schopnost využit záběrný momentu motoru je horší než u synchronního

motoru, nicméně jsem si vybral asynchronní motor pro jeho ostatní výhody.

Klíčové součásti, které bych reálně pro stavbu speciálního kolového vozidla použil,

zejména se jedná o měniče, systémy elektrického pohonu a řízení, bych použil z nabídky

firmy UHS JAKOS a.s., Moravníky 1392, 686 01 Uherské Hradiště, info@zapiservice.cz

Všechny další potřebné komponenty a díly potřebné pro skutečnou realizaci speciálního

elektrického vozidla jsou v dnešní době dosažitelné a vozidlo by bylo možno reálně

sestrojit.

Bakalářská práce řeší všechny důležité aspekty návrhu speciálního vozidla a mohla by

sloužit jako výchozí podklad pro vypracování strojírenské a elektrické konstrukční

dokumentace.
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