# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Studie speciálního kolového vozidla s el. pohonem
Student: Martin CINGROŠ Std. číslo: E13B0075K
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se věnuje studii speciálního kolového vozidla s elektrickým pohonem. Úvodní část popisuje několik vybraných variant realizovaných vozidel jak pro civilní tak pro vojenské účely. Dále uvádí popis používaných komponentů (akumulátory, elektrické motory, atd.). Následuje volba koncepce pohonu a hrubý výpočet základních elektrických parametrů vozidla.

Vlastní text práce obsahuje řadu překlepů a několik nevhodných i chybných formulací (Např. str.17 - "Je to hodně intenzivní, auto má dobrý záběrný moment a táhne od nuly ...", "Členové vývojového týmu si vzpomněli na nejdelší jízdu ...", str.25 - princip na posledních 5ti řádcích, str.27 - nevýhody as. motorů, str.36 - odkaz na literaturu [30], která není uvedena v seznamu, předpona "kilo" není na str.32 vůbec a str.33 jako velké "K", atd.).

Část práce věnující se hrubému návrhu elektrických parametrů není uvedena v logickém pořadí (např. uvažovaný celkový výkon na str.31 je vypočítán až na str.34, na str.31 je nejprve uvažován poměr 170Wh/kg s výpočtem hmotnosti baterie a teprve následně vybrán typ akumulátoru, ap.).

Předložená práce je pouze úvodní studií a víceméně splňuje body zadání, nicméně pro případný návrh a realizaci vozidla uvádí jen úvodní krůček.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké polovodičové prvky je vhodné volit pro realizaci trakčního měniče s ohledem velikost napětí akumulátorové baterie?
- 2) Mohl byste uvést výhody a nevýhody technologie LiFeYPO<sub>4</sub> (je uvedena v tab.5, ale není v kapitole 3.4.1)?
- 3) Proč je superkapacitor uveden v kapitole 3.1.5 a jaká je souvislost se ZEBRA bateriemi?
- 4) Rozeberte detailněji údaje v tab.2 (jede vozidlo celých 80km rychlostí 80km/h, uschovaná a spotřebovaná energie, atd.).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2018

.....
podpis oponenta práce